

Pedidos de Esclarecimentos

Pedido Nº 1 – Em relação ao item 7.3.2.1., que trata da capacitação técnico-operacional, solicitamos desde já a confirmação que forro em “drywall” é compatível com “forro em gesso acartonado”. Reforça-se desde já que é mais usual na engenharia para ‘forros’ o termo “gesso acartonado”, uma vez que “drywall” está mais associada à “paredes de drywall”. Nesse mesmo viés, precisamos da confirmação que não será aceito apenas “DRYWALL” nos atestados. Pois, também é muito comum em atestado ter apenas a descrição “DRYWALL” que na maioria das vezes é associado a paredes/divisória e não forros (uma vez que, como comentado acima o mais comum é forros estarem descritos como gesso acartonado). Em suma, gostaria do esclarecimento que o de fato a comissão quer é: forro em drywall, sendo sinônimo de forro em gesso acartonado, e sendo incompatível com divisória/parede em drywall.

Resposta: Prezados, sobre o questionamento, esclarecemos que o item "Execução de 500m² de forro em drywall", pertencente ao item 22.4.1.1. do Edital, que informa os critérios a serem obedecidos para habilitação técnica operacional, é equivalente ao forro de gesso acartonado, sendo a primeira descrição utilizada apenas por estar em consonância com a descrição do SINAPI. Por tratar-se de serviço de execução de forro e não vedação vertical de ambientes, as divisórias não serão aceitas.

Pedido Nº 2 – Prezados, gostaríamos de confirmar se para o item 7.3.2.1.3 do Edital, referente a habilitação técnica, "Execução de 500m² de forro em drywall", seria aceito, como similar técnico, o seguinte item:

"FORRO DE FIBRA MINERAL, ACÚSTICO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA" Lembramos que a execução de estrutura do forro acústico mineral é exatamente o mesmo do drywall, porém em maior quantidade de materiais, tornando o mesmo até de mais difícil execução. Precisamos da planilha em excel. Apêndice III, IV e V.

Resposta: Prezados, informamos que os serviços são equivalentes técnicos pois compreendem as mesmas etapas executivas e graus de dificuldade.

Pedido Nº 3 – 8.1.3.1 Na composição dos preços unitários o licitante deverá apresentar discriminadamente as parcelas relativas a mão de obra, materiais, equipamentos e serviços

Nosso questionamento?? Por se tratar de uma planilha com quase 200 páginas, esse documento deverá ser apresentado impresso?? ou poderá ser apresentado em mídia tipo CD??? Pois acreditamos que tal documento [terá](#) sua serventia apenas para a empresa ganhadora do certame, documento o qual poderá ser solicitado impresso por essa comissão ao fim do certame.

Resposta: Conforme orientação da equipe técnica, informamos que a planilha de composição de preços unitários pode ser apresentado em mídia digital, dentro do seu respectivo envelope.

Pedido Nº 4 – Prezados, boa tarde, a Planilha Orçamentária fornecida acaba no item 13. Entretanto o modelo de cronograma fornecido, assim como a planilha resumo, existem um suposto "item 14" denominado "equipamentos". tal item existe de fato?

Resposta: Boa tarde,o item equipamentos deve ser orçado assim como os demais itens previstos na Planilha resumo, porém o seu orçamento encontra-se no Link indicado no item 20.16 do Edital: <http://www.sgex.eb.mil.br/index.php/concorrenci-a-01-2023>.
Pasta PROJETOS E DOCUMENTAÇÃO DE ENGENHARIA ----- PASTA 06. ORÇAMENTO ----- PASTA 08.1 ORÇAMENTO--- DOC ORÇAMENTO SINTETICO_NÃO DESONERADO-equip-assinado.

Pedido Nº 5 - Boa tarde, Estou com dúvidas sobre a licitação do Hotel de Trânsito, existem duas planilhas de orçamento sendo uma geral (ITEM 1 AO 13) e outra com os equipamentos (ITEM 1, QUE CORRESPONDE AO ITEM 14 DO CRONOGRAMA). Gostaria de saber se devemos enviar em sequência no mesmo arquivo ou se apresentaremos elas separadamente?

Resposta: Bom dia, Conforme orientação da equipe técnica, informamos que pode ser informado em uma planilha única ou em duas planilhas separadas. O importante é que esteja claro que foi utilizado um BDI específico para equipamentos, diferente do BDI para os outros itens, a questão de realizar em duas planilhas seria apenas para questão de organização.